2

Дело № 05-0052/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           06 марта  2019 года                                                                  г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ (протокол от 08.02.2019 № *** об административном правонарушении), в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Технологии прибыли» (ОГРН 1149102003049, ИНН 9102002557, КПП 910201001, дата регистрации – 13.05.2014), зарегистрированного по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
08.02.2019 начальником отдела статистики цен и финансов Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Технологии прибыли» (далее – ООО «Технологии прибыли», общество).
Действия (бездействие) ООО «Технологии прибыли» квалифицированы должностным лицом Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю по ст. 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Так, ООО «Технологии прибыли» не представило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю в установленный законом срок аудиторское заключение за 2017 год, чем нарушило требования ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
ООО «Технологии прибыли» о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалось надлежащим образом по адресу, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), однако явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, суду возражений по существу административного правонарушения не представило, об отложении рассмотрения дела не просило.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Мировой
 судья, исследовав письменные материалы дела,  находит вину ООО «Технологии прибыли» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.

Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

Случаи проведения обязательного аудита указаны в ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

Таким образом, срок представления аудиторского заключения за 2017 год – не позднее 31.12.2018.

Из протокола от 08.02.2019 № *** об административном правонарушении (л.д.4-6) следует, что аудиторское заключение за 2017 год ООО «Технологии прибыли» не представлено.
Согласно ст. 2.10 КоАП РФ административной ответственности подлежат юридические лица за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с положениями ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности. Санкция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на юридических лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения ООО «Технологии прибыли» административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от 08.02.2019 №*** об административном правонарушении (л.д. 5-7), докладной запиской от 05.02.2019 ведущего специалиста-эксперта отдела статистики цен и финансов *** (л.д. 1), уведомлением от 05.02.2019 о вызове на составление протокола об административном правонарушении (л.д. 2), выпиской по состоянию на 11.02.2019 из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 4).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности ООО «Технологии прибыли» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания ООО «Технологии прибыли», мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения, и считает, что наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ст. 19.7 КоАП РФ – в виде предупреждения.

Мировой судья считает, что назначение административного наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, определенных ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, в том числе предупреждения совершения ООО «Технологии прибыли» новых правонарушений в будущем.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.7, 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Общество с ограниченной ответственностью «Технологии прибыли» (ОГРН 1149102003049, ИНН 9102002557, КПП 910201001, дата регистрации – 13.05.2014), зарегистрированное по адресу: ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                     М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.